
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 2 

 

ПРИКАЗ 

 

От 01.09.2023 г                                                                                              №     - о 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управ-

ления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 14.09.2021 г № 03-1510, в рамках реализации национального проекта 

«Образование», обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, планом учебно-воспитательной ра-

боты школы на 2023 – 2024 учебный год, в целях повышения качества функцио-

нальной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2023 – 2024 учебный год. 

2. Руководителям ШМО учителей-предметников Должиковой Г. В., Гаспарян О. 

П., Котовой Е. И., Уваровой Л. А., Никифоровой Т. И. обеспечить 

актуализацию планов работы ШМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся. 

3. Назначить учителей-предметников ответственными на формирование 

функциональной грамотности обучающихся по направлениям: 

- читательская грамотность – Гаспарян О. П., Рыжкову Г. Г., Буткову К. Р., 

Якименко М. В.; 

- математическая грамотность – Пухову Е. С., Котову Е. И., Маркс Е. С., 

Жаркову М. Г., Галкину С. К.; 

- естественно-научная грамотность – Гурьянову И. П., Гуськову М. А., Котова 

С. Н., Уварову Л. А., Богомазенко А. Н., Горинскую М. В.; 

- глобальные компетенции – Косареву Л. Н 

- креативное мышление – Столярову Т. В. 

 4.  Учителям-предметникам, участвующим в формировании функциональной 

грамотности: 

4.1 пройти курсы повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности в 2023-2024 учебном году; 

4.2 внедрить в учебный процесс банк заданий по функциональной 

грамотности. 

5. Классным руководителям организовать информационно-просветительскую 

работу с родителями по вопросам функциональной грамотности. 

6. Исполняющей обязанности заместителя директора по УВР Жарковой М.Г. 

обеспечить реализацию плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2023 – 2024 учебный год 



7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУСОШ № 2                                                    С. Р. Шолохова 

 

С приказом ознакомлены: 

Жаркова М. Г. 

Ряхина Е. С 

Должикова Г. В. 

Гаспарян О. П. 

Котова Е. И. 

Уварова Л. А. 

Никифорова Т. И. 

Рыжкова Г. Г. 

Буткова К. Р. 

Якименко М. В. 

Пухова Е. С. 

Маркс Е. С. 

Галкина С. К.; 

Гурьянова И. П. 

Гуськова М. А.,  

Котова С. Н. 

Богомазенко А. Н. 

Горинская М. В. 

Косарева Л. Н  

Столярова Т. В. 

Саюстова  О. В. 

Коломыц Е. А. 

Горошек С. И. 

Семенова П. С. 

Карабажак-оглы А. Ж. 

Шпиклирная Г. А. 

Каспорян Т. Н. 

Сурьян Я. Т. 

Болотских К. А. 

Никифорова Т.  И. 

Котов С. Н. 

Лодвиг В. Н. 

Киселева Н. П. 

Оверина Г. П. 

Харьковская Т. А. 

Тимофеев С. В. 

Долбилин И. А. 

 

 

 


